Уг. дело № 1-101/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 марта 2017 года г.Чебоксары 

Ленинский районный суд г.Чебоксары в составе:

председательствующего судьи Сорокина Ю.П.,

при секретаре судебного заседания Капитоновой А.В., 

с участием государственного обвинителя Акимова А.А., 

потерпевшего ФИО1 

подсудимого ФИО16, 

защитника-адвоката Васильева А.И., предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО16 , ------, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при следующих обстоятельствах. 

Так он, дата около ------ часов ------ минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате ----- адрес, в ходе ссоры с ранее знакомым ФИО2 возникшей на почве личных неприязненных отношений с последним, с целью убийства ФИО2 умышленно нанес последнему один удар кухонным ножом в область расположения жизненно-важного органа - сердца, причинив ФИО2 телесное повреждение в виде проникающего колото-резаного ранения передней поверхности грудной клетки слева с повреждением хрящевых частей 4,5 ребер, мышц межреберья, перикарда, сердца, с кровоизлиянием в полость перикарда, в левую плевральную полость, которое по признаку опасности для жизни человека причинило тяжкий вред здоровью, от которого ФИО2 скончался в реанимационном отделении БУ «ГКБ -----» М3 ЧР в ------ часов ------ минут дата. 

В судебном заседании подсудимый ФИО16 вину свою в предъявленном ему обвинении признал частично и пояснил, что умысла убивать ФИО2 у него не было, он защищался. Далее по существу дела показал, что дата к нему пришел друг ФИО2 Они хотели с ним обсудить вопрос, как подзаработать деньги на продаже фейерверков перед Новым годом. Для этого он получил кредит в Банке в размере ------ рублей. В ходе обсуждения они распивали пиво. Он сказал ФИО2 , чтобы заработать деньги, необходимо перестать пить и заниматься делом, что кредит им необходимо выплатить вместе. После этого они поссорились, и ФИО2 собрался уходить. Он отговаривал его остаться. ФИО2 с силой открыл дверь и вышел в коридор. Затем он зашел обратно и неожиданно ударил его рукой по лицу. От удара у него разбились очки, из носа пошла кровь. ФИО2 начал дальше его избивать, сбил с ног и начал пинать ногами. При этом ФИО2 кричал, что убьет его. Удары наносились сильно по голове, туловищу. От нанесенных ударов в глазах у него помутилось. В какой-то момент ФИО2 перестал его бить, он поднял голову и увидел бешеное лицо ФИО2 Он пришел к выводу, что ФИО2 не перестанет его избивать, и он испугался. Вспомнил в это время, что на столе лежит нож, которым нарезали рыбу во время распития пиво. Он резко встал, схватил этот нож и со злостью махнул им в сторону ФИО2 и попал ему в грудь. ФИО2 находился тогда на расстоянии одного метра лицом к нему. Он не хотел убивать ФИО2 , поскольку они выросли вместе и он был его другом. После этого он начал оказывать ФИО2 медицинскую помощь, вызвал скорую помощь. Приехавшим сотрудникам полиции сказал не правду, что ФИО2 ударили ножом на улице. Тогда он испугался ответственности, не знал, что говорить. Очень раскаивается в содеянном. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания ФИО16, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ------ и обвиняемого ------ из которых следует, что он вину свою в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст. 105 УК РФ признавал. По существу дела показывал, что дата к нему домой пришел друг ФИО2 . В это время он был дома один и находился в состоянии алкогольного опьянения, так как ранее употреблял спиртное. Сожительница ФИО3 с ребенком в это время ушли из дома, так как он поругался с ней. ФИО2 также находился в состоянии алкогольного опьянения. Вместе они начали пить пиво, которое у него было ------ бутылки объемом ------ литра каждая. В ходе распития между ним и ФИО2 возникла ссора. К этому времени они уже были пьяные и причину ссоры объяснить не может. Потом ФИО2 собрался уходить. Он просил его остаться ночевать, уговаривал продолжить распивать спиртные напитки. На его уговоры остаться, ФИО2 отреагировал агрессивно, подскочил к нему и начал наносить ему удары руками по различным частям тела. От его ударов он упал, а ФИО2 продолжал наносить ему удары по телу ногами. Сколько всего он ему нанес ударов, сказать не может, но более ------ раз. Через некоторое время ФИО2 прекратил избивать его. Сразу же после этого он вскочил на ноги и, испытывая сильную злость к ФИО2 взял со стола кухонный нож и ударил им ФИО2 Удар пришелся в грудь ФИО2 При этом он специально не целился и не думал о последствиях своих действий. После его удара ФИО2 упал на пол и на одежде последнего в области, куда он нанес удар ножом, проступило пятно крови. Увидев это, он сильно испугался и сразу же вызвал «скорую помощь», а также попытался остановить кровотечение у ФИО2 приложив к ране полотенце. Через некоторое время приехали врачи и сотрудники полиции. ФИО2 увезли в больницу, его доставили в отдел полиции для разбирательства. Находясь в полиции, он узнал, что от полученного ножевого ранения ФИО2 скончался. Причинять смерть ФИО2 он не хотел. Все получилось случайно. Ударил ФИО2 он кухонным ножом, рукоятка которого деревянная, длина клинка около ------ сантиметров, ширина около ------ сантиметров, с односторонней заточкой. 

Несмотря на не признание ФИО16 вина его в умышленном причинении смерти ФИО2 полностью подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего ФИО1 данными им в суде, из которых следует, чтопро обстоятельства смерти сына ФИО2 ему известно только со слов сотрудников полиции. Подсудимый ФИО16 являлся другом его сына. По характеру сын был спокойный, неконфликтный. дата вечером сын ушел в гости к ФИО16 Ночевать домой он не пришел. Утром дата от сотрудников полиции ему стало известно, что сын скончался в реанимационном отделении больницы от полученного ножевого ранения в область сердца. 

Показаниями свидетеля ФИО4 в суде показала, что ФИО16 является ее соседом по комнате в общежитии. ФИО16 проживает со своей сожительницей ФИО3 и малолетней дочерью ФИО5 работает водителем маршрутного такси. ФИО16 периодически после работы и выходные дни употребляет спиртные напитки. В состоянии алкогольного опьянения он ведет себя агрессивно, кричит, выражается нецензурной бранью, может вступить в драку. дата после обеда, точное время не помнит, она увидела, как к ФИО16 домой пришел его друг по имени ФИО2 . Последнего она очень часто видела в гостях у ФИО16 и они постоянно вдвоем распивали спиртные напитки. Около ------ часов она услышала, как ФИО16 совместно с ФИО2 пошли в магазин, вернулись минут через ------ Вернувшись, как она поняла, ФИО16 и его друг продолжили распивать спиртные напитки. После ------ часов, точно не может сказать, она услышала звуки борьбы из квартиры ФИО16. Было понятно, что там дерутся, стоял сильный шум, грохот. Во время драки ФИО16 кричал: «Убью!». Потом все затихло. Через ------ минут они услышали, как ФИО16 закричал: «Я убил!», «Братан не умирай, не вставай!». Потом они услышали, как ФИО16 вызывал скорую помощь. Она также вызвала скорую помощь и полицию. Через небольшой промежуток времени приехали сотрудники полиции и скорая помощь. Затем она с матерью ФИО6 и с братом ФИО7 совместно с сотрудниками полиции зашли в комнату к ФИО16, где увидели, что ФИО2 лежит на полу на спине. При этом он был без сознания. ФИО16 в это время сидел рядом с ФИО2 и держал махровое полотенце на его груди. На кухонном столе, расположенном напротив входной двери, она увидела кухонный нож с деревянной ручкой небольшой длины. ФИО16 был одет только в одни трусы, верхней одежды на нем не было. Он был весь в крови.

Показаниями свидетеля ФИО6 данными ею в суде и в ходе предварительного расследования ------ из которых следует, что по соседству с ними в комнате ----- адрес проживает ФИО16 с сожительницей и малолетней дочерью. ФИО16 работает водителем маршрутного такси. ФИО16 характеризует в целом удовлетворительно, после работы и выходные дни употребляет спиртные напитки, но не злоупотребляет. дата после обеда она увидела, как к ФИО16 домой пришел его друг по имени ФИО2 Последнего она очень часто видела в гостях у ФИО16, и они постоянно вдвоем распивали спиртные напитки. В течение дня ФИО16 в своей комнате с ФИО2 распивали спиртные напитки. При этом она днем с данной комнаты никакого шума, ругани, драки не слышала. У них в общежитии стены тонкие, и поэтому, что происходит у соседей все слышно. Около ------ часа она услышала, как ФИО16 совместно с ФИО2 пошли в магазин. Минут через ------ вернулись. После этого было слышно, что они продолжают распивать спиртные напитки, при этом громко разговаривали, шутили, смеялись. Через некоторое время она услышала звуки борьбы из комнаты ФИО16 Данный шум борьбы услышали все члены ее семьи, а именно ее дочь ФИО4 и сын ФИО7 так как находились дома. Муж в это время спал. Затем они услышали, как с грохотом открылась дверь комнаты, где проживает ФИО16, так как дверь ударилась об шкаф, находящийся в общем коридоре. Через несколько минут ФИО2 вышел в коридор покурить и зашел обратно в комнату к ФИО16 После этого из комнаты ФИО16 снова начали доноситься звуки ругани, ссоры нецензурной бранью между ФИО16 и ФИО2 По поводу чего они ругались, ей не известно. Затем началась драка. Во время драки ФИО16 кричал: «Убью», затем в комнате стало тихо. Разнимать драку они не выходили, поскольку опасались и боялись ФИО16 и ФИО2 находившихся в состоянии алкогольного опьянения. Около ------ часов они услышали, как ФИО16 кричит: «Братан не умирай, не вставай!». Потом они услышали, как ФИО16 вызывал скорую помощь. Потом они услышали, как ФИО2 прокричал: «Вытащи нож, лучше я так умру!». Потом они услышали тяжелые вздохи ФИО2 . Затем, поняв, что ФИО16 ударил ножом ФИО2 , ее дочь ФИО4 вызвала скорую медицинскую помощь и сотрудников полиции, сообщив о ножевом ранении. Через небольшой промежуток времени приехали сотрудники полиции и скорой помощи. Вместе с ними она зашла в комнату ФИО16, где увидели, что ФИО2 лежит на полу, на спине. При этом он был без сознания. ФИО16 в это время сидел рядом с ФИО2 и держал махровое полотенце на его груди. ФИО16 был весь в крови: на руках и на теле.

Показаниями свидетеля ФИО7 данными им в суде и в ходе предварительного расследования ------ из которых следует, что ФИО16 является соседом по комнате в общежитии. Периодически ФИО16 употребляет спиртные напитки и в состоянии опьянения ведет себя агрессивно, кричит, выражается нецензурной бранью, может вступить в драку. дата после обеда в коридоре общежития он встретил ФИО16, который был со своим другом ФИО2 Оба находились в состоянии алкогольного опьянения. Около ------ часов через стену было слышно, что ФИО16 ругается со своей женой, также было слышно, что ФИО2 что-то им говорит. Со слов сестры ФИО4 ему стало известно, что ФИО16 и его друг около ------ часа сходили в магазин за спиртным и было через стенку слышно, что они распивают спиртные напитки. После ------ часа уже из комнаты ФИО16 начали доносится звуки борьбы. Далее ФИО16 открыл дверь своей комнаты и выкинул куртку ФИО2 в коридор. Через несколько минут ФИО2 вышел в коридор покурить и зашел обратно. После этого из комнаты ФИО16 снова начали доноситься звуки борьбы, ФИО16 говорил: «Убью ножом», затем в квартире стало тихо. Через некоторое время стало слышно, как ФИО16 говорит «братан не умирай», вышел в коридор начал кричать вызвать скорую помощь. Затем через некоторое время приехала скорая помощь, а затем сотрудники полиции. Вместе с ними он зашел в комнату ФИО16, где увидел, что ФИО2 лежит на полу весь в крови, а ФИО16 держит полотенце на его груди.

Показаниями свидетеля ФИО9 данных ею в суде и в ходе предварительного расследования ------ из которых следует, что она состоит на учете у врача ------ поскольку у нее постоянно шумит в ушах. Около ------ часов дата они с дочерью услышали, как их сосед ФИО16, проживающий в ком. ----- адрес адрес, кричал, что кого-то убил. Кричал он в общем коридоре блока ----- на ------ этаже. При этом они с дочерью в общий коридор не стали выходить, так как опасаются ФИО16, поскольку в состоянии алкогольного опьянения, он становится агрессивным. Что происходило в данное время в общем коридоре, им с дочерью не известно. Потом они услышали, как ФИО16 начал плакать, что то говорил при этом. Потом услышали, как в общий коридор вышли соседи, и вроде бы начали успокаивать ФИО16 Позже к ним в общежитие приехали сотрудники полиции, которые опросили их по поводу услышанного шума. У них в блоке общежития стены тонкие, и что происходит у соседей все хорошо слышно. ФИО16 проживает с женой ФИО3 и дочерью ФИО5 ФИО16 характеризует отрицательно, постоянно злоупотребляет спиртными напитками, постоянно ругается с соседями и своей женой. Жена ФИО16 - ФИО3 со своей дочерью постоянно уходят из дома, когда последний находится в состоянии алкогольного опьянения. 

Показаниями свидетеля ФИО8 данных ею в суде, из которых следует, что она состоит на учете у врача ------. По существу дела она полностью подтвердила показания свидетеля ФИО9 

Показаниями свидетеля ФИО10 который показал, что дата около ------ часов в служебном кабинете ОП ----- УМВД России по адрес от ФИО16 он принял явку с повинной, в котором он сообщил о совершенном им преступлении. После этого от него было получено объяснение об обстоятельствах совершенного им преступления. ФИО16 чистосердечно признался в том, что дата около ------ часов к нему домой пришел ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения. Вместе с ним они пили пиво. В ходе распития пива около ------ часов между ними возникла ссора. Причину ссоры ФИО16 объяснить не смог. В ходе скандала ФИО2 решил уйти домой, однако ФИО16 стал его уговаривать остаться, продолжить употреблять спиртные напитки. ФИО2 это не понравилось и он начал его избивать. Через некоторое время ФИО2 прекратил избивать ФИО16 После этого ФИО16 поднялся на ноги, и, испытывая сильную злость, взял со стола кухонный нож, и ударил им ФИО2 в область груди. После удара ФИО2 упал на пол. Увидев это, ФИО16 сильно испугался и сразу же вызвал «скорую медицинскую помощь», а также попытался остановить кровотечение у ФИО2 приложив к ране полотенце. 

Показаниями ФИО3 котораяпоказала, что проживает совместно с сожителем ФИО16 и дочерью. ФИО16 спиртными напитками не злоупотребляет, поскольку работает водителем маршрутного такси. Выпивает только по выходным. По характеру он неконфликтный. У ФИО16 был друг ФИО2 с которым они часто встречались и выпивали вместе. дата около ------ часов к ним домой пришел ФИО2 В это время ФИО16 был слегка выпивший и она, поругавшись с ним, ушла из дома с дочерью. Перед этим она спрятала находившиеся дома ножи. Это у нее привычка прятать ножи, поскольку ребенок маленький. ФИО16 и ФИО2 остались в квартире одни. В ту ночь она дома не ночевала. Около ------ часов ------ минут дата к ней позвонили сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что ФИО2 находится в больнице с ножевым ранением.

Показаниями свидетеля ФИО11 данными им в ходе предварительного расследования ------ оглашенными на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что он проживает с матерью ФИО12 по адресу: адрес. Около ------ часов дата он приехал с работы домой. В коридоре общежития несколько раз видел своего соседа из комнаты ----- ФИО16 в состоянии алкогольного опьянения. Вместе с ним находился его друг по имени ФИО2 Из комнаты ФИО16 громко доносилась музыка. Около ------ часов ------ минут он пошел гулять. Вернулся обратно домой в ------ часа ------ минут. По приезду он увидел в общем коридоре сотрудников полиции, которые опросили его. Позже ему стало известно, что между ФИО16 и его другом ФИО2 произошел конфликт, в ходе которого ФИО16 нанес один удар ножом ФИО2 . ФИО16 постоянно злоупотребляет спиртными напитками, в состоянии алкогольного опьянения становится агрессивным, буйным, соседи неоднократно вызывали сотрудников полиции по поводу агрессивного поведения ФИО16 

Показаниями свидетеля ФИО13 данными им в ходе предварительного расследования ------ оглашенными на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции и в ночь на дата находился на дежурстве. Около ------ часов ------ минут дата из дежурной части ОП ----- к ним поступило сообщение о ножевом ранении по адресу: адрес. Через ------ минут, прибыв по вышеуказанному адресу, увидели, что в квартире стоят сотрудники скорой медицинской помощи, на полу лежит мужчина и тяжело дышит, из области груди которого шла кровь, как позже стало известно, его зовут ФИО2 В квартире были видны следы борьбы. Рядом стоял мужчина, как позже ему стало известно ФИО16, в одних трусах, тело его было в крови, в ссадинах, последний говорил: «Помогите, помогите». Затем они помогли сотрудникам скорой медицинской помощи отнести мужчину с ножевым ранением в автомашину скорой медицинской помощи. После этого они стали расспрашивать ФИО16, что произошло. ФИО16 начал говорить о том, что во время распития спиртных напитков с ФИО2 у них произошла драка. Потом ФИО2 вышел из комнаты, через ------ минут ФИО2 зашел обратно в комнату, и у него в области груди уже было ножевое ранение. При этом ФИО16 путался в своих объяснениях, было видно, что он говорит неправду. После этого для проверки его пояснений, они в целях отыскания следов крови просмотрели коридоры вышеуказанного дома, лифт, обошли дом, но следов крови не обнаружили. Затем они начали опрашивать соседей, от одного из которых они узнали, что в ком. ----- между ФИО16 и ФИО2 произошла драка, после чего из комнаты было слышно, как ФИО16 говорит: «Не умирай, не умирай». Около ------ часов ------ минут дата прибыла следственно-оперативная группа, а они доставили ФИО16 в ОП ----- для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля ФИО14 данными им в суде и в ходе предварительного расследования ------ из которых следует, что он является сотрудником полиции и в ночь на дата находился на дежурства по охране общественного порядка. Около ------ часов ------ минут дата из дежурной части ОП ----- УМВД России по адрес поступило сообщение о том, что по адресу: адрес «ножевое ранение». Прибыв по вышеуказанному адресу, он поднялся на ------ этаж блока ----- и подошел к комнате -----, где в коридоре стояли соседи. Когда он открыл дверь, увидел, как в вышеуказанной комнате на полу лежит мужчина и тяжело дышит. Рядом с ним на коленях сидел другой мужчина. Как позже ему стало известно ФИО16, который был в одних трусах, и держал полотенце в области сердца первого мужчины - ФИО2 ФИО16 был весь в крови. ФИО2 тяжело дышал, глаза были закрыты, находился без сознания. На лице ФИО16 имелись свежие телесные повреждения, в виде ссадин и кровоподтеков. Потом после него приехали сотрудники скорой медицинской помощи, которые начали оказывать медицинскую помощь ФИО2 а также другие наряды полиции. Затем, с целью установления обстоятельств произошедшего, он в коридоре начал опрашивать ФИО16, который сообщил, что во время распития спиртных напитков с ФИО2 у них произошла драка, после чего ФИО2 вышел из комнаты. Примерно через ------ минут ФИО2 зашел обратно в комнату, и сообщил о том, что его на улице пырнули ножом. При этом ФИО16 путался в своих показаниях, было видно, что он говорит неправду. После этого для проверки его пояснений, они в целях отыскания следов крови, просмотрели коридоры вышеуказанного дома, лифт, обошли дом, но следов крови нигде не обнаружили. Затем они начали опрашивать соседей, от одного из которых узнали, что в ком. ----- между ФИО16 и ФИО2 произошла драка. Затем драка резко прекратилась, стало тихо, после чего через короткий промежуток времени соседи услышали, как ФИО16 начал говорить: «Не умирай, не умирай». 

Исследованными письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения, а именно:

· рапортом старшего оперативного дежурного ОП ----- УМВД России по адрес ФИО15 от дата, согласно которому в ------ часа ------ минут дата в дежурную часть ОП ----- УМВД России по адрес поступило телефонное сообщение о нанесении ножевого ранения ------ 

· протоколом осмотра места происшествия от дата с фото-таблицей, согласно которому была осмотрена комната ----- адрес. При этом установлено, что порядок вещей в комнате нарушен, вещи разбросаны по всей комнате. В ходе осмотра места происшествия изъяты ------ светлых дактилопленок со следами пальцев рук, салфетка, марлевый тампон, тряпка желтого цвета со следами бурого цвета, два кухонных ножа, кофта и футболка со следами бурого цвета, куртка ------ 

· протоколом явки с повинной от дата, согласно которому ФИО16 чистосердечно признался в том, что дата около ------ часов ------ минут, находясь у себя дома по адресу: адрес, в ходе распития спиртных напитков и возникшего скандала нанес один удар кухонным ножом в грудь ФИО2 причинив ему ножевое ранение ------ 

· протоколом осмотра места происшествия от дата с фото-таблицей, согласно которому был осмотрен общий коридор на ------ этаже адрес, в ходе которого каких-либо следов крови и иных предметов не обнаружено ------ 

- протоколом проверки показаний на месте от дата подозреваемого ФИО16 с фото-таблицей,согласно которому, ФИО16 показал при каких обстоятельствах он нанес ножевое ранение ФИО2 Находясь в комнате ----- адрес, ФИО16 показал на кухонный стол, расположенный при входе в комнату после стиральной автомашины, откуда взял кухонный нож с деревянной рукояткой, длиной клинка около ------ сантиметров, шириной около ------ сантиметров с односторонней заточкой. При помощи манекена ФИО16 показал, как он левой рукой нанес удар ножом в область сердца ФИО2 а также показал на участок пола рядом с холодильником, куда после нанесения удара ножом упал ФИО2 Также в ходе проверки показаний на месте ФИО16 показал на выдвижной ящик кухонного гарнитура, где был обнаружен кухонный нож, которым со слов ФИО16 он нанес один удар в область сердца ФИО2 ------ 

· протоколом осмотра места происшествия от дата с фото-таблицей, согласно которому была осмотрена комната ----- адрес В ходе осмотра места происшествия изъят кухонный нож с деревянной коричневой рукояткой, полотенце темно- красного цвета, трусы темно-синего цвета ------ 

· заключением эксперта ----- от дата, из которого следует, что ФИО16 получил телесные повреждения: кровоподтеки волосистой части головы и лица ------ туловища и обеих верхних конечностей ------ ссадины волосистой части головы ------ задней поверхности туловища ------ обеих верхних------ и обеих нижних------ конечностей. Эти повреждения могли образоваться от воздействия тупого твердого предмета (ов), квалификации по степени тяжести не подлежат, как вреда здоровью не причинившие, давность образования около 1-2 суток ------ 

- заключением эксперта ----- от дата, из которого следует, что смерть ФИО2 наступила в реанимационном отделении БУ «ГКБ -----» дата в ------ часов ------ минут от проникающего колото-резанного ранения передней поверхности грудной клетки слева с повреждением хрящевых частей 4,5 ребер, мышц межреберья, перикарда, сердца, с кровоизлиянием в полость перикарда, в левую плевральную полость. При исследовании трупа обнаружено проникающее колото-резанное ранение передней поверхности грудной клетки слева с повреждением хрящевых частей 4,5 ребер, мышц межреберья, перикарда, сердца, с кровоизлиянием в полость перикарда, в левую плевральную полость, образовалось от однократного воздействия колюще-режущим предметом, причинило тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни. Данное повреждение причинено в короткий промежуток времени до наступления смерти, исчисляемый несколькими часами, на что указывают характер и морфологические особенности данного повреждения. Обнаруженное при исследовании проникающее колото-резаное ранение передней поверхности грудной клетки имеет признаки прижизненного происхождения, на что указывают морфология повреждений, кровоизлияния в подлежащие мягкие ткани и данные гистологического исследования. Между полученным повреждением в виде проникающего колото-резаного ранения передней поверхности грудной клетки слева с повреждением хрящевых частей 4,5 ребер, мышц межреберья, перикарда, сердца, с кровоизлиянием в полость перикарда, в левую плевральную полость и смертью ФИО2 имеется прямая причинная связь. В момент нанесения повреждения в область передней поверхности грудной клетки ФИО2 мог находиться в любой позе, делающей доступной данную область тела для нанесения повреждения. При судебно-химическом исследования крови от трупа обнаружен этиловый спирт в концентрации в крови 1,19 г/дм3, в моче 1,92 г/дм3 ------ 

· заключением эксперта ----- от дата, из которой следует, что следы рук на дактилопленках ------ оставлены ФИО16, а следы рук на дактилопленках -----,5,6,7 оставлены ФИО2 ------ 

· заключением эксперта ----- от дата, из которой следует, что на кофте, полотенце, тампоне, салфетке, в части следов на футболке (объекты 6-9), на клинке ножа с черной пластиковой рукояткой обнаружена кровь человека группы А 

· заключением эксперта ----- МК от дата с фото-таблицей, из которой следует, что выявленное колото-резанное повреждение с передней поверхности грудной клетки слева и соответственно на хрящевых концах 1У-У ребер слева от трупа ФИО2 вероятнее всего возникло в результате однократного воздействия клинком ножа ----- с цельным концом острия. В момент причинения повреждения, движения орудия было в направлении спереди назад, несколько слева направо, а плоскость клинка была в направлении спереди назад, сверху отобразилось действие обуха, снизу - лезвия ------ 

· протоколом осмотра предметов (документов) от дата,согласно которому осмотрены три кухонных ножа, салфетка, марлевый тампон, тряпка желтого цвета, кофта, футболка, куртка, мужские трусы и полотенце, изъятые в ходе осмотра места происшествия в ком. ----- адрес дата и дата ------ 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств,согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: три кухонных ножа, салфетка, марлевый тампон, тряпка желтого цвета, кофта, футболка, куртка, мужские трусы и полотенце, изъятые в ходе осмотра места происшествия в ком. ----- адрес дата и дата ------ 

Допросив подсудимого, потерпевшего, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО16 в совершении изложенного выше преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа показаний самого подсудимого, так и других исследованных в суде доказательств.

Суд на основе проверки и оценки всей совокупности доказательств приходит к выводу о доказанности умысла подсудимого ФИО16, направленного на убийство потерпевшего ФИО2 по мотиву неприязни к нему, возникшей в результате ссоры с ним.

Его показания об обстоятельствах совершенного им преступления, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, суд признает достоверными. Эти показания ФИО16 подтвердил в ходе проверки его показаний на месте совершения преступления. В дальнейшем подтвердил в ходе допроса в качестве обвиняемого дата. 

Указанные показания подсудимого ФИО16 объективно подтверждаются другими доказательствами, в частности, заключением эксперта по характеру выявленного у потерпевшего телесного повреждения, по его локализации и по механизму причинения, протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему, указанными выше свидетельскими показаниями и письменными доказательствами, протоколом явки с повинной.

Изложенные доказательства суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они были получены органами предварительного следствия в установленном уголовно-процессуальном законом порядке. Оснований сомневаться в выводах заключений экспертов не имеется.

В суде стороной защиты добровольность явки с повинной ФИО16 не оспаривалась.

В постановлении Пленума Верховного суда Российской Федерации от 27.01.1999 г. №1 «О судебной практике по делам об убийстве» (ст. 105 УК РФ) (в ред. от 03.03.2015 г.) разъяснено, что при решении вопроса о направленности умысла виновного следует исходить из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывать, в частности, способ и орудие преступления, количество и характер и локализацию телесных повреждений (например, ранения жизненно важных органов человека), а также предшествующее преступлению и последующее поведение виновного и потерпевшего и их взаимоотношения.

В соответствии с руководящими разъяснениями Пленума суд при решении вопроса о направленности умысла исходит не только из доводов подсудимого, что он не хотел убивать потерпевшего ФИО2 но и из совокупности всех обстоятельств дела, учитывает способ совершения преступления, характер и локализацию телесных повреждений.

Как следует из заключения эксперта ----- от дата, смерть потерпевшего ФИО2 наступила от единственного проникающего колото-резанного ранения передней поверхности грудной клетки слева с повреждением хрящевых частей 4,5 ребер, мышц межреберья, перикарда, сердца, с кровоизлиянием в полость перикарда, в левую плевральную полость. 

Исходя из этого, суд считает, что удар ножом ФИО16 был нанесен умышленно с целью причинения смерти ФИО2 .

Таким образом, сам характер противоправных действий подсудимого ФИО16 в отношении потерпевшего ФИО2 свидетельствует об умысле на убийство последнего.

Мотивом к убийству потерпевшего ФИО2 у подсудимого ФИО16 явилась неприязнь, возникшая в ходе ссоры, начавшейся в квартире подсудимого ФИО16 и противоправное поведение ФИО2 в отношении него, выразившемся в нанесении ему телесных повреждений. 

К версии подсудимого ФИО16 о том, что он оборонялся от действий ФИО2 суд относится критически и расценивает ее как избранный подсудимым способ избежать ответственности за совершение особо тяжкого преступления.

Сопоставив характер и локализацию, степень тяжести обнаруженных у потерпевшего телесных повреждений с повреждениями, имеющимися у подсудимого (согласно выводам судебно-медицинской экспертизы), проанализировав показания подсудимого ФИО16 в судебном заседании, суд приходит к убеждению, что реальной и действительной опасности для жизни подсудимого ФИО16, потерпевший ФИО2 на момент совершения преступления, не представлял, никакой реальной и наличной угрозы в действиях ФИО2 для ФИО16 не было.

В силу изложенного, суд не может удовлетворить ходатайство адвоката о переквалификации действий подсудимого ФИО16 с ч. 1 ст. 105 УК РФ на ч. 1 ст. 108 УК РФ.

Довод стороны защиты о том, что показания свидетелей ФИО9. и ФИО8 являются не допустимыми доказательствами, поскольку они состоят на учете у врача ------ суд считает не состоятельными по следующим основаниям.

------

------ 

------ 

------ 

С учетом выводов указанной экспертизы, обстоятельств совершенного преступления и материалов дела, касающихся личности подсудимого суд считает необходимым признать ФИО16 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Таким образом, при установленных обстоятельствах суд преступные действия подсудимого ФИО16 квалифицирует по ч. 1 ст. 105 УК РФ как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

При назначении наказания за совершенное преступление, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО16 совершил преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких. Ранее не судим. ------ 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: явку с повинной, противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, наличие малолетнего ребенка, оказание медицинской и иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда причиненного потерпевшему и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим его наказание, является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как нахождение ФИО16 в состоянии опьянения объективно не способствовало его примерному, законопослушному поведению, снижало возможность надлежащего контроля за ним, что повлияло на формирование преступного умысла.

Суд не усматривает по делу достаточных оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для назначения подсудимому наказания, более мягкого, чем предусмотрено законом за данное преступление суд не усматривает.

С учетом сведений о совершенном преступлении и о личности ФИО16, суд считает, что достичь целей наказания возможно только путем назначения ему наказания в виде реального лишения свободы. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, оснований для назначения ФИО16 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО16 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Судом рассматривался гражданский иск, заявленный прокурором адрес в пользу Территориального фонда обязательного медицинского страхования Чувашской Республики, о взыскании с подсудимого ФИО16 ------ руб. ------ коп. за стационарное лечение потерпевшего ФИО2 Факт нахождения потерпевшего ФИО2 на стационарном лечении в период с дата по дата и причинение материального ущерба в указанном размере подтвержден. 

Руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, ст. 1081 ГК РФ и ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» № 326-ФЗ от 29.11.2010, суд находит данный иск обоснованным и подлежащим взысканию с подсудимого ФИО16 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО16 оставить без изменения - заключение под стражу. Срок наказания исчислять с дата. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО16 срок содержание его под стражей с дата по дата. 

Взыскать с ФИО16 в пользу Территориального фонда обязательного медицинского страхования Чувашской Республики ------ рубля ------ копейки, затраченные на лечение потерпевшего ФИО2 

Вещественные доказательства: ------ - уничтожить; куртку - вернуть потерпевшему ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Чебоксары. Осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разъяснить осужденному право ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, жалобы или представления. 

Судья Ю.П. Сорокин